令和 5 年 3 月 7 日

各位

公益財団法人 マルホ・高木皮膚科学振興財団

第 7 回 マルホ・高木皮膚科学振興財団
高木賞/高木賞臨床研究奨励賞 受賞者の決定について

令和 4 年 10 月 1 日から 11 月 30 日の期間で募集いたしました、第 7 回 高木賞/高木賞

臨床研究奨励賞につきまして、おかげ様で大変多数のご応募をいただきました。
誠にありがとうございました。

当財団選考委員会の厳正な審査による選考をもとに、弊財団の理事会にて第 7 回高木賞

/高木賞臨床研究奨励賞が以下のとおり決定されましたので、お知らせいたします。

【高木賞】（助成金額順 五十音順）

氏名・所属 助 成 金 額
研究題名

濱 菜摘（新潟大学 講師）
500 万円 新規重症度予測スコア CRISTEN に基づく Stevens-Johnson 症候

群および中毒性表皮壊死症の重症度予測バイオマーカーの探索

柳 輝希（北海道大学 講師）
500 万円

乳房外 Paget 病における薬剤耐性機構の解明と新規治療法開発

江川 形平（京都大学 講師）
250 万円 T 細胞を抗原特異的に皮膚へ遊走させるメカニズムの解明

沖山 奈緒子（東京医科歯科大学 教授）
250 万円 皮膚筋炎特異的自己抗体別サブグループごとの治療標的探索

柴田 彩（東京大学 准教授）
250 万円 高脂肪食摂取による皮膚免疫細胞の形質変容ならびに乾癬にお

ける新しい予防戦略の開発

中村 善雄（慶應義塾大学 専任講師）
250 万円 アンドロゲン受容体陽性乳房外パジェット病オルガノイドを用

いた腫瘍増殖に関わるアンドロゲンシグナル伝達経路の生物学

的解析

【高木賞臨床研究奨励賞】（五十音順）
氏名・所属 助 成 金 額
研究題名

影山 玲子（浜松医科大学 助教）
50 万円 免疫組織学的解析を通した特発性後天性全身性無汗症の病型分

類の試みと新規病態機序の解明

末木 博彦（昭和大学 名誉教授）
外耳道皮膚炎に関する皮膚科・耳鼻咽喉科による共同疫学研究 50 万円
棚橋 華奈（名古屋大学 助教）

50 万円 LIPH 遺伝子変異による常染色体劣性縮毛症・乏毛症の臨床像

と病態の解明
宮田 聡子（さいたま市民医療センター 皮膚科科長）

50 万円 糖尿病足病変はいかにして形成されるのか？

－フットプリントを用いた足の形態学的変化の疫学調査－

山﨑 文和（関西医科大学 准教授）
50 万円 冠動脈心臓 CT（CCTA）を施行した 88 名の乾癬患者における最

大 6 年間の追跡調査による死亡症例と生存症例における背景因

子・サイトケインプロファイルの検討

以上